

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска
на Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска
«О внесении изменений в решение Городской Думы
от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год
и на плановый период 2024 и 2025 годов»

17 июля 2023 года

город Новочеркасск

Заключение на Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска «О внесении изменений в решение Городской Думы от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»(далее - Проект Решения) подготовлено Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением «О бюджетном процессе в городе Новочеркасске», утвержденным решением Городской Думы города Новочеркаска от 07.09.2007 №286.

1. Общая часть

Представленным Проектом Решения предлагается изменить основные характеристики бюджета города Новочеркаска, утвержденные решением Городской Думы города Новочеркаска от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 16.06.2023 № 262(далее - Решение о бюджете).

Согласно Проекту Решения, основные параметры бюджета на 2023 год выглядят следующим образом:

– доходы бюджета увеличиваются на 969 898,4тыс. рублей с 6 301 903,3тыс. рублей до 7 271 801,7тыс. рублей;

– расходы бюджета увеличиваются на 980 998,4тыс. рублей с 6 530 347,9тыс. рублей до 7 511 346,3тыс. рублей;

– верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочеркаска на 1 января 2024 года увеличивается на 11 100,0 тыс. рублей с 859 162,2 тыс. рублей до 870 262,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

– объем расходов на обслуживание муниципального долга города Новочеркаска остается без изменений и составляет 69 454,0 тыс. рублей;

– прогнозируемый дефицит местного бюджета увеличивается на 11 100,0 тыс. рублей с 228 444,6 тыс. рублей до 239 544,6 тыс. рублей.

Основные параметры бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов остаются без изменений, за исключением:

увеличения верхнего предела муниципального внутреннего долга города

Новочеркаска на 1 января 2025 года на сумму 11 100,0 тыс. рублей с 859 162,2 тыс. рублей до 870 262,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;

увеличения в 2024 году объема расходов на обслуживание муниципального долга на сумму 1 165,8 тыс. рублей с 88 109,9 тыс. рублей до 89 275,7 тыс. рублей.

Анализ вносимых изменений по основным характеристикам¹ бюджета города Новочеркаска приведен в таблице 1.

таблица 1

	2023 год			2024 год			2025 год		
	Утвержденный бюджет ¹ , (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение (+) увеличение, (тыс. рублей)	Утвержденный бюджет ² , (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение (+) увеличение, (тыс. рублей)	Утвержденный бюджет ¹ , (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение (+) увеличение, (тыс. рублей)
Доходы всего:	6 301 903,3	7 271 801,7	+969 898,4	5 332 594,6	5 332 594,6	0,0	5 461 539,5	5 461 539,5	0,0
налоговые и неналоговые доходы	1 878 818,7	1 910 079,4	+31 260,7	1 879 220,6	1 879 220,6	0,0	1 957 145,4	1 957 145,4	0,0
безвозмездные поступления	4 423 084,6	5 361 722,3	+938 637,7	3 453 374,0	3 453 374,0	0,0	3 504 394,1	3 504 394,1	0,0
Расходы	6 530 347,9	7 511 346,3	+980 998,4	5 332 594,6	5 332 594,6	0,0	5 461 539,5	5 461 539,5	0,0
программные расходы	6 284 564,1	7 222 701,1	+938 137,0	5 097 589,0	5 098 754,8	+1 165,8	5 147 483,8	5 147 483,8	0,0
непрограммные направления	245 783,8	288 645,2	+42 861,4	235 005,6	233 839,8	-1 165,8	314 055,7	314 055,7	0,0
Дефицит(-) профицит(+)	-228 444,6	-239 544,6	+11 100,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Статьей 1.2 Проекта Решения в 2023 году увеличивается объем ассигнований дорожного фонда на 77 809,2 тыс. рублей с 1 013 061,5 тыс. рублей до 1 090 870,7 тыс. рублей. Источником увеличения ассигнований дорожного фонда является увеличение прогнозных назначений по субсидиям бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности.

Статьей 1.3. Проекта Решения увеличивается объем межбюджетных трансфертов на 942 119,7 тыс. рублей с 4 423 084,6 тыс. рублей до 5 365 204,3 тыс. рублей.

Статьей 1.5. Проекта Решения излагаются в новой редакции Приложения 1-7, 10, 13к Решению о бюджете.

Следует отметить, в представленном Проекте Решения не соблюдена нумерация пунктов², что свидетельствует о технической ошибке.

Проект Решения, представленный на рассмотрение Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска, содержит основные характеристики бюджета, установленные пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в нем соблюден в соответствии со статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации принцип сбалансированности бюджетов.

2. Доходы бюджета

¹ Городской Думы города Новочеркаска от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции от 16.06.2023 №262);

²после пункта 1.3. отражен пункт 1.5;

Проектом Решения предлагается увеличение доходной части бюджета в 2023 году на сумму 969 898,4 тыс. рублей, в 2024-2025 годах доходная часть бюджета не изменяется.

Сравнение доходной части Утвержденного бюджета с предлагаемым Проектом Решения представлено в таблице 2.

Таблица 2

Наименование	2023 год		
	Утвержденный бюджет, (тыс. рублей)	Проект Решения, (тыс. рублей)	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, (тыс. рублей)
1	2	3	4
Доходы всего	6 301 903,3	7 271 801,7	+969 898,4
- Налоговые доходы	1 638 987,2	1 665 896,6	+26 909,4
- Неналоговые доходы	239 831,5	244 182,8	+4 351,3
Безвозмездные поступления, в том числе:	4 423 084,6	5 361 722,3	+938 637,7
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	23 298,9	196 927,2	+173 628,3
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	1 592 322,8	2 295 843,1	+703 520,3
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	2 732 322,1	2 780 640,3	+48 318,2
Иные межбюджетные трансферты	75 140,8	91 793,7	+16 652,9
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0,0	-3 482,0	-3 482,0

Как показывают данные таблицы 2, изменение доходной части бюджета в 2023 году обусловлено:

Увеличением:

- прогнозных назначений по налоговым доходам на сумму 26 909,4 тыс. рублей;
- прогнозных назначений по неналоговым доходам на сумму 4 351,3 тыс. рублей;
- безвозмездных поступлений на сумму 938 637,7 тыс. рублей в том числе:
 - дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 173 628,3 тыс. рублей;
 - субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 703 520,3 тыс. рублей;
 - субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 48 318,2 тыс. рублей;
 - иных межбюджетных трансфертов на сумму 16 652,9 рублей.

Уменьшением возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет на сумму 3 482,0 тыс. рублей.

Причиной возврата является нарушение Департаментом строительства и городского развития Администрации города обязательств по соглашениям о

предоставлении субсидий из областного бюджета (нарушение обязательств, предусмотренных п.10 и п.11 правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам)³, согласно письма Министерства строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области от 05.05.2023 № 26/2662 по следующим видам:

переселение граждан из многоквартирного аварийного жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в сумме 993,1 тыс. рублей;

строительство дошкольной образовательной организации на 80 мест по ул. Авиаторов в г. Новочеркаске включая проектные, изыскательские и прочие работы, услуги в сумме 1649,5 тыс. рублей;

строительство дошкольного образовательного учреждения по адресу пр. Баклановский, 196-в, включая проектные, изыскательские и прочие работы, услуги в сумме 839,4 тыс. рублей.

Следует обратить внимание, срок возврата указанных средств в областной бюджет установлен до 01.07.2023 года.

Данные об изменении налоговых доходов представлены в таблице 3.

Таблица 3

Наименование статьи доходов	Отклонения Проекта
	Решения от
	Утвержденного бюджета
	за 2023 год,
	(-) уменьшение,
	(+) увеличение,
	(тыс. рублей)
Налоговые доходы	+26 909,4
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	+15 896,2
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации	+2 031,3
Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации	+2 086,5
Налог на доходы физических лиц части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании)	+6 895,4

В соответствии с предложениями администратора доходов – Межрайонной ИФНС России № 13 по Ростовской области доходы по налогу на доходы физических лиц увеличиваются на 26 909,4 тыс. рублей.

Данные об увеличении неналоговых доходов представлены в таблице 4.

³Постановление Правительства Ростовской области от 30.08.2012 № 834;

Таблица 4

Наименование статьи доходов	Отклонения Проекта Решения от Утвержденного бюджета за 2023 год,
	(-) уменьшение,
	(+) увеличение,
	(тыс. рублей)
Неналоговые доходы	+4 351,3
Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)	+2 522,1
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских округов	+135,0
Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов	+1 694,2

Увеличение неналоговых доходов на сумму 4 351,3 тыс. рублей в 2023 году согласно пояснениям главных администраторов доходов – Комитета по управлению муниципальным имуществом Администрации города Новочеркаска и Управления труда и социального развития Администрации города Новочеркаска обусловлено с фактическими сверхплановыми поступлениями:

от арендной платы, а также средств от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности городских округов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) (по исполнительным листам ФС № 032931176; ФС № 039402296; ФС № 034145512) на сумму 2 522,1 тыс. рублей;

от компенсации затрат бюджетов городских округов в сумме 135,0 тыс. рублей;

от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских округов в сумме 1 694,0 тыс. рублей.

Изменение доходной части бюджета в части безвозмездных поступлений представлено в таблицах 5-8.

Таблица 5

Наименование статьи доходов	Отклонения Проекта Решения от Утвержденного бюджета по годам (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	+173 628,3
Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	+173 628,3

Изменение плановых назначений по дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 173 628,3 тыс. рублей обусловлено выделением средств на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета по Распоряжению Правительства Ростовской области.

Таблица 6

Наименование статьи доходов	Отклонения Проекта Решения от Утвержденного бюджета по годам (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	+703 520,3
Субсидии бюджетам городских округов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности	+110 217,5
Прочие субсидии бюджетам городских округов	+593 302,8

Изменение плановых назначений по субсидиям бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 703 520,3 тыс. рублей обусловлено необходимостью приведения объема поступлений в соответствие с Областным законом Ростовской области от 30.06.2023 №890-ЗС «О внесении изменений в Областной закон «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» и поступившими Уведомлениями министерства финансов Ростовской области.

Таблица 7

Наименование статьи доходов	Отклонения Проекта Решения от Утвержденного бюджета по годам (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	+48 318,2
Субвенции бюджетам городских округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации	-193,8
Субвенции бюджетам городских округов на осуществление ежемесячных выплат на детей в возрасте от трех до семи лет включительно	+15 001,2
Прочие субвенции бюджетам городских округов	+33 510,8

Таблица 8

Наименование статьи доходов	Отклонения Проекта Решения от Утвержденного бюджета по годам (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Иные межбюджетные трансферты	+16 652,9
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских округов	+16 652,9

Изменение плановых назначений по иным межбюджетным трансфертам на сумму 16 652,9 тыс. рублей обусловлено выделением средств из резервного фонда Правительства Ростовской области на основании Распоряжений на цели, указанные в пояснительной записке к Проекту Решения.

3. Расходы бюджета

Согласно Проекту Решения, расходная часть бюджета города Новочеркаска в 2023 году увеличивается на сумму 980 998,4 тыс. рублей (или на 15,0%) и составляет 7 511 346,3 тыс. рублей, в плановом периоде 2024 и 2025 показатели расходов остаются без изменений и составляют, соответственно, 5 332 594,6 тыс. рублей и 5 461 539,5 тыс. рублей.

Изменение сумм и направлений расходов бюджета города отражено в

пояснительной записке Финансового управления.

Предлагаемые изменения в расходную часть бюджета в разрезе разделов, главных распорядителей бюджетных средств, муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности приведены в таблицах 9-11.

таблица 9

Код раздела	Наименование разделов	2023			2024			2025		
		Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Всего, в том числе:		6 530 347,9	7 511 346,3	+980 998,4	5 332 594,6	5 332 594,6	0,0	5 461 539,5	5 461 539,5	0,0
01	Общегосударственные вопросы	417 913,4	443 511,2	+25 597,8	414 235,5	413 069,7	-1 165,8	484 446,9	484 446,9	0,0
02	Национальная оборона	449,2	449,2	0,0	449,2	449,2	0,0	449,2	449,2	0,0
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	52 439,9	64 774,0	+12 334,1	35 002,1	35 002,1	0,0	32 985,0	32 985,0	0,0
04	Национальная экономика	1 057 822,6	1 147 990,7	+90 168,1	444 555,5	444 555,5	0,0	315 958,7	315 958,7	0,0
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	541 692,7	1 299 945,3	+758 252,6	292 073,6	292 073,6	0,0	203 868,3	203 868,3	0,0
07	Образование	2 601 149,7	2 682 480,5	+81 330,8	2 627 876,1	2 627 876,1	0,0	2 603 392,7	2 603 392,7	0,0
08	Культура, кинематография	208 766,0	198 545,7	-10 220,3	169 229,7	169 229,7	0,0	166 333,3	166 333,3	0,0
09	Здравоохранение	189 785,5	189 785,5	0,0	106 387,4	106 387,4	0,0	405 575,9	405 575,9	0,0
10	Социальная политика	1 222 304,9	1 245 008,6	+22 703,7	1 010 781,9	1 010 781,9	0,0	1 018 281,6	1 018 281,6	0,0
11	Физическая культура и спорт	168 570,0	169 401,6	+831,6	143 893,7	143 893,7	0,0	139 938,3	139 938,3	0,0
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	69 454,0	69 454,0	0,0	88 109,9	89 275,7	+1 165,8	90 309,6	90 309,6	0,0

таблица 10

Наименование главного распорядителя бюджетных средств	2023			2024			2025		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Всего	6 530 347,9	7 511 346,3	+980 998,4	5 332 594,6	5 332 594,6	+0,0	5 461 539,5	5 461 539,5	+0,0
Городская Дума города Новочеркасска	22817,1	25039,7	+2 222,6	21199,9	21199,9	0,0	21813	21813	0,0
Администрация города Новочеркасска Ростовской области	404162,8	439207	+35 044,2	312598,4	312598,4	0,0	302442,7	302442,7	0,0
Контрольно-счетная палата города Новочеркасска	14227,3	15451,6	+1 224,3	14528	14528	0,0	14872,2	14872,2	0,0
Финансовое управление Администрации города Новочеркасска	133730,1	140037,4	+6 307,3	176679,2	176679,2	0,0	258398,8	258398,8	0,0
Управление культуры и искусства Администрации города Новочеркасска	273379	274836,7	+1 457,7	263487,1	263487,1	0,0	247804,6	247804,6	0,0
Управление образования Администрации города Новочеркасска	2286981,6	2368192,5	+81 210,9	2304282,1	2304282,1	0,0	2333404,4	2333404,4	0,0
Департамент строительства и городского развития Администрации города Новочеркасска	789008,9	782094,2	-6 914,7	431181,9	431181,9	0,0	685538,1	685538,1	0,0
Управление архитектуры и градостроительства Администрации города Новочеркасска	15707,8	19712	+4 004,2	13665,9	13665,9	0,0	14091,9	14091,9	0,0
Управление труда и социального развития Администрации города Новочеркасска	1070154,9	1085113,3	+14 958,4	910283,3	910283,3	0,0	917407,5	917407,5	0,0
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации города Новочеркасска	36148,5	38418,5	+2 270,0	28630	28630	0,0	46797,9	46797,9	0,0
Управление по физической культуре и спорту Администрации города Новочеркасска	168590	169421,6	+831,6	143913,7	143913,7	0,0	139958,3	139958,3	0,0
Департамент жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства Администрации города Новочеркасска	1305901,1	2144283	+838 381,9	704546,7	704546,7	0,0	471117,9	471117,9	0,0
Отдел записи актов гражданского состояния Администрации города Новочеркасска	9538,8	9538,8	0,0	7598,4	7598,4	0,0	7892,2	7892,2	0,0

таблица 11

Наименование муниципальных программ/ непрограмных расходов	2023			2024			2025		
	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
Всего по муниципальным программам, в том числе:	6 284 564,1	7 222 701,1	+938 137,0	5 097 589,0	5 098 754,8	1 165,8	5 147 483,8	5 147 483,8	0,0
Развитие здравоохранения города Новочеркасска	190 403,7	190 403,7	+0,0	106 387,4	106 387,4	0,0	405 575,9	405 575,9	0,0
Развитие образования города Новочеркасска	2 477 368,0	2 557 721,8	+80 353,8	2 490 601,4	2 490 601,4	0,0	2 477 209,2	2 477 209,2	0,0
Молодежная политика и социальная активность города Новочеркасска	350,0	350,0	0,0	-	-	0,0	-	-	0,0
Социальная поддержка граждан города Новочеркасска	1 193 875,2	1 208 833,6	+14 958,4	1 036 437,2	1 036 437,2	0,0	1 044 176,1	1 044 176,1	0,0
Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения города Новочеркасска	146 148,2	151 273,9	+5 125,7	64 791,2	64 791,2	0,0	61 265,8	61 265,8	0,0
Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и основные направления благоустройства в городе Новочеркасске	178 931,0	932 898,0	+753 967,0	179 961,6	179 961,6	0,0	140 615,9	140 615,9	0,0
Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в городе Новочеркасске	267,5	267,5	0,0	48,0	48,0	0,0	48,0	48,0	0,0
Защита населения и территории города Новочеркасска от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах	41 545,4	41 545,4	0,0	35 609,7	35 609,7	0,0	33 660,6	33 660,6	0,0
Развитие культуры и туризма города Новочеркасска	291 092,5	280 296,4	-10 796,1	263 487,1	263 487,1	0,0	247 804,6	247 804,6	0,0
Охрана окружающей среды и рациональное природопользование на территории города Новочеркасска	158 965,0	158 965,0	0,0	-	-	0,0	-	-	0,0
Развитие физической культуры и спорта в городе Новочеркасске	168 288,2	168 342,6	+254,4	143 611,9	143 611,9	0,0	139 656,5	139 656,5	0,0
Развитие транспортной системы в городе Новочеркасске	1 041 038,0	1 120 847,2	+79 809,2	472 145,6	472 145,6	0,0	320 565,2	320 565,2	0,0
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Новочеркасске	41 515,5	50 680,7	+9 165,2	20,0	20,0	0,0	20,0	20,0	0,0
Муниципальная политика города Новочеркасска	17 569,0	17 554,0	-15,0	13 738,0	13 738,0	0,0	12 725,1	12 725,1	0,0
Поддержка казачества города Новочеркасска	11 653,8	11 284,8	-369,0	10 186,5	10 186,5	0,0	10 186,5	10 186,5	0,0
Эффективное использование и распоряжение муниципальным имуществом и земельными ресурсами города Новочеркасска	104 403,1	106 673,1	+2 270,0	87 260,4	87 260,4	0,0	102 469,9	102 469,9	0,0
Управление муниципальными финансами в городе Новочеркасске	100 425,7	103 839,1	+3 413,4	114 198,8	115 364,6	+1 165,8	117 229,2	117 229,2	0,0
Формирование современной городской среды на территории муниципального образования "Город Новочеркасска"	120 724,3	120 724,3	0,0	79 104,2	79 104,2	0,0	34 275,3	34 275,3	0,0
Всего по непрограммным мероприятиям, в том числе:	245 783,8	288 645,2	+42 861,4	235 005,6	233 839,8	-1 165,8	314 055,7	314 055,7	+0,0
Обеспечение функционирования Администрации города Новочеркасска	130 010,3	147 079,4	+17 069,1	129 906,0	129 906,0	0,0	129 002,2	129 002,2	0,0
Обеспечение функционирования Городской Думы города Новочеркасска	21 067,5	23 290,1	+2 222,6	20 827,3	20 827,3	0,0	21 454,0	21 454,0	0,0
Обеспечение функционирования Контрольно-счетной палаты города Новочеркасска	14 227,3	15 451,6	+1 224,3	14 528,0	14 528,0	0,0	14 872,2	14 872,2	0,0
Непрограммные расходы органов местного самоуправления и отраслевых (функциональных) органов Администрации города Новочеркасска	80 478,7	102 824,1	+22 345,4	69 744,3	68 578,5	-1 165,8	148 727,3	148 727,3	0,0
Всего расходов бюджета	6 530 347,9	7 511 346,3	+980 998,4	5 332 594,6	5 332 594,6	0,0	5 461 539,5	5 461 539,5	0,0

Как показывают данные таблицы 11, предлагаемое Проектом Решения увеличение бюджетных ассигнований на 2023 год приведет к изменению объема

финансирования по 12-ти муниципальным программам на сумму 938 137,0 тыс. рублей и увеличению непрограммных направлений деятельности на сумму 42 861,4 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска обращает внимание на внесение следующих изменений в рамках муниципальных программ:

Муниципальная программа «Развитие образования города Новочеркаска»

Проектом Решения увеличиваются расходы на строительство и реконструкцию объектов образования муниципальной собственности, включая газификацию (Бюджетные инвестиции) на сумму 10 418,8 тыс. рублей за счет:

увеличения субсидии областного бюджета для завершения строительства дошкольного образовательного учреждения по адресу пр. Баклановский, 196-в, г. Новочеркасск на сумму 32 408,3 тыс. рублей⁴, что соответствует утвержденному объему Областного Закона от 30.06.2023 № 890-ЗС⁵;

сокращение расходов местного бюджета (софинансирование) на строительство образовательной организации на 80 мест по ул. Авиаторов в г. Новочеркаска на сумму 21 989,5 тыс. рублей.

При этом, уровень софинансирования расходов на реализацию двух вышеуказанных объектов составляет 10,1%, что не соответствует уровню софинансирования (21,9%), установленному Постановлением Правительства РО № 302⁶ и условиям заключенного соглашения о предоставлении субсидии за счет средств областного бюджета.

Сокращение расходов местного бюджета на сумму 21 989,5 тыс. рублей обусловлено приостановкой подрядной организации строительства образовательной организации на 80 мест по ул. Авиаторов в г. Новочеркаска. Строительная готовность объекта составляет 14%.

Актом сверки взаимных расчетов по состоянию на 01.01.2023 задолженность подрядной организации ООО «Аффари» в пользу ДСиГР (авансовый платеж) по муниципальному контракту (от 18.11.2022 № 168) на строительство объекта (на 80 мест по ул. Авиаторов) составляет 67 863,9 тыс. рублей.

На момент рассмотрения Проекта Решения на официальном сайте единой информационной системы «zakupki.gov.ru» акты выполненных работ формы (КС-2) по муниципальным контрактам строительства данных детских дошкольных учреждений не размещены.

Проектом Решения сокращаются субсидии областного бюджета на капитальный ремонт МБОУ СОШ № 9, ул. Свободы, 19 на сумму 7 810,0 тыс. рублей, предусмотренные в связи с фактической экономией по итогам проведенных конкурсных процедур по данному объекту. Расходы на софинансирование местного

⁴ Уведомление министерства финансов Ростовской области от 30.06.2023 № 6134 о предоставлении субсидии, субвенции и иного межбюджетного трансферта;

⁵ Областной закон от 16.12.2022 № 795-ЗС «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции 30.06.2023 № 890- ЗС) (далее- Областной Закон от 30.06.2023 № 890-ЗС);

⁶ Постановление Правительства Ростовской области от 28.12.2011 № 302 «Об уровне софинансирования субсидий местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения (приложение №2) (далее -Постановление Правительства РО № 302);

бюджета в сумме 2 190,0 тыс. рублей сокращены ранее (Решением Городской Думы от 20.04.2023 № 247).

Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма города Новочеркаска»

Представленным Проектом Решения сокращаются бюджетные ассигнования (софинансирование местного бюджета) на 2023 год на проведение ремонтно-реставрационных работ объекта культурного наследия регионального значения Мемориал «Братская могила воинам, погибших в годы ВОВ, и 240 одиночных захоронений» г. Новочеркасск, ул. Бабушкина, 63 на сумму 11 678,0 тыс. рублей в связи с изменением срока финансирования на 2024 год согласно протоколу совещания Правительства РО от 30.06.2023.

Следует отметить, в феврале Решением Городской Думы от 03.02.2023 №208 для проведения вышеуказанных работ предусмотрены расходы за счет средств местного в сумме 25 569,9 тыс. рублей. Решением Городской Думы от 16.06.2023 №262 данные расходы сокращены на сумму 13 891,9 тыс. рублей и составили 11 678,0 тыс. рублей.

Первоначально Решением о бюджете⁷ (при отсутствии средств областного бюджета) предусматривались средства местного бюджета (софинансирование) на проведение работ по монтажу автоматических установок пожарной безопасности (установок водяного, газового пожаротушения, пожарной сигнализации, системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре) в «Здании судебной палаты, в котором находился военно-революционный Комитет во главе с Ф.Г. Подтёлковым 1918 г., расположенного по адресу: Ростовская область, г. Новочеркасск, пр. Платовский, 72».

Представленным Проектом Решения вышеуказанные расходы сокращены на сумму 2 213,1 тыс. рублей и направлены на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания МАУК «Донской театр драмы и комедии им.В.Ф.Комиссаржевской».

При этом, Контрольно-счетной палатой города Новочеркаска по результатам контрольного мероприятия⁸ и в заключении от 05.12.2022г. №83⁹отмечалось о неисполнении предписания №3/1 Отдела по надзору и профилактической работы по городу Новочеркасску управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области, в части устранения нарушений обязательных требований пожарной безопасности со сроком исполнения 10 октября 2022 года.

⁷ Решение Городской Думы города Новочеркаска от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»;

⁸ «Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования средств, направленных муниципальному автономному учреждению культуры «Донской театр драмы и комедии им. В.Ф. Комиссаржевской» г.Новочеркаска (Казачий драматический театр) субсидий, выделенных в 2021 году и текущем периоде 2022 года на финансовое обеспечение муниципального задания, на иные цели, а также использования муниципального имущества, закрепленного за учреждением»;

⁹финансово-экономическая экспертиза на проект постановления Администрации города «О внесении изменений в постановление Администрации города от 26.12.2018 № 2096 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма города Новочеркаска» (в редакции от 23.09.2022 №1532);

Неисполнение требований предписания может повлечь наложение административного штрафа и как следствие использование бюджетных средств без достижения требуемого результата, что влечет несоблюдение принципа эффективности расходования бюджетных средств.

Муниципальная программа «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения и основные направления благоустройства в городе Новочеркасске».

Увеличиваются расходы:

в рамках софинансирования на предоставление организациям жилищно-коммунального хозяйства субсидий на возмещение части платы граждан за коммунальные услуги в объеме свыше установленных индексов максимального роста размера платы граждан за коммунальные услуги на сумму 739 426,8 тыс. рублей, в том числе за счет средств областного бюджета в сумме 577 492,4 тыс. рублей (уведомление министерства финансов от 30.06.2023 № 6133) и средств местного бюджета в сумме 161 934,4 тыс. рублей;

на организацию благоустройства территории городана сумму 11 924,6 тыс. рублей, включая расходы на оплату уличного освещения в 3 квартале текущего года в сумме 7 924,6 тыс. рублей.

Согласно годовой бюджетной отчетности¹⁰ Департамента ЖКХ за 2022 год расходы на оплату данных услуг составили 28 520,2 тыс. рублей. Объем заключенного на 2023 год договора электроснабжения с «ТНС энерго Ростов-на-Дону» от 28.12.2022 № 25 0100581/1 со сроком действия 30.06.2023 составил 17 000,0 тыс.рублей. Таким образом, существуют риски недостаточности средств на оплату услуг в 4 квартале текущего года.

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска обращает внимание Департамента ЖКХ на исключение нарушений выявленных по результатам экспертно-аналитического мероприятия (Заключение от 20.06.2023¹¹) по искусственному дроблению закупок, формальному подходу к определению и обоснованию НМЦК, неиспользованию всех официальных источников для проверки контрагентов на аффилированность, на наличие юридического лица в ЕГРЮЛ и его функционирование, а также на соблюдение принципа ответственности за результативность обеспечения муниципальных нужд и эффективности осуществления закупок.

Муниципальная программа «Развитие транспортной инфраструктуры города Новочеркаска»

Увеличиваются расходы на реконструкцию путепровода через ж/д на кв. ул. Машиностроителей ПКО +073на сумму 78 595,2 тыс. рублей, в том числе за счет

¹⁰(форма 0503127) «Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета»;

¹¹«Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд города Новочеркаска при заключении договоров Департаментом ЖКХ Администрации с подрядчиками без проведения соответствующих и необходимых конкурсных процедур в 2022 году».

средств субсидии областного бюджета в сумме 77 809,2 тыс. рублей¹² и средств местного бюджета на сумму 786,0 тыс. рублей. Уровень софинансирования расходов местного бюджета соблюден.

Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Новочеркасске»

Увеличиваются расходы:

на предоставление субсидии организациям городского пассажирского электрического транспорта в целях возмещения части затрат в связи с выполнением работ, связанных с перевозкой пассажиров и багажа электротранспортом (Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций) на сумму 6 643,1 тыс. рублей и соответствуют Порядку № 44¹³.

расходы на предоставление субсидии организациям городского пассажирского электрического транспорта на возмещение затрат в целях погашения налоговой задолженности и обязательных платежей прошлых периодов в рамках мер по восстановлению платежеспособности предприятия (субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций) на сумму 2 522,1 тыс. рублей на оплату исполнительных листов от 04.09.2019 № А 53-26042/19; от 04.03.2020 № А53-43368/19 и соответствуют Порядку № 1429¹⁴.

Контрольно-счетная палата города Новочеркасска повторно¹⁵ обращает внимание, что представленным Проектом Решения на 2025 год запланированы расходы на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды в части благоустройства общественных территорий в рамках подпрограммы «Благоустройство общественных территорий муниципального образования «Город Новочеркасска» муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Город Новочеркасска» по целевой статье 21.1.F2.55551 в сумме 34 275,3 тыс. рублей, при том, что срок реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Город Новочеркасска», утвержденной постановлением Администрацией города Новочеркасска от 29.12.2017 № 129 утвержден до 2024 года (включительно).

Представленным Проектом Решения в 2023 году увеличивается размер резервного фонда Администрации города Новочеркасска на сумму 2 893,9 тыс. рублей и составляет 33 804,9 тыс. рублей или 0,5% от общего объема расходов бюджета города Новочеркасска.

¹²уведомление министерства финансов Ростовской области от 30.06.2023 № 6132;

¹³Порядок предоставления субсидий из бюджета города Новочеркасска организациям городского пассажирского электрического транспорта в целях возмещения части затрат в связи с выполнением работ, связанных с перевозкой пассажиров и багажа электротранспортом утвержден постановлением Администрации города Новочеркасска от 27.01.2021 № 44 (далее - Порядок № 44)

¹⁴Порядок предоставления субсидий из бюджета города Новочеркасска организациям городского пассажирского электрического транспорта в целях погашения налоговой задолженности и обязательных платежей прошлых периодов в рамках мер по восстановлению платежеспособности предприятия утвержден Постановлением Администрации города Новочеркасска от 28.10.2020 № 1429 (далее – Порядок № 1429);

¹⁵заключение от 25.01.2023 №2 на МП, Заключение от 09.06.2023 на бюджет;

В 2024 году в пределах выделенных бюджетных назначений Финансовым управлением перераспределяются ассигнования в сумме 1 165,8 тыс. рублей с резервного фонда Администрации города на обслуживание муниципального долга. Расходная часть резервного фонда составит 10 017,3 тыс. рублей или 0,2% от общего объема расходов бюджета города Новочеркаска. На плановый период 2025 годов расходная часть не изменяется, ее размер составляет 100,0 тыс. рублей.

Следует отметить, в Приложении № 7¹⁶ к Проекту Решения по графе «всево расходов» допущена арифметическая ошибка в сумме 29 009,4 тыс. рублей в сторону занижения.

Проектом Решения в 2023 году увеличиваются расходы по виду расходов 830 «Исполнение судебных актов» в сумме 394,1 тыс. рублей и по виду расходов 850 «Уплата налогов, сборов и иных платежей» в части оплаты штрафов (в том числе административных), пени за несвоевременную уплату налогов в сумме 7 291,3 тыс. рублей, данные представлены в таблицах 12 и 13.

таблица 12

Наименование	Вед	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ	902	01	13	88.2.00.99990	830	40,8	76,7	+35,9
ДЕПАРТАМЕНТ СТРОИТЕЛЬСТВА И ГОРОДСКОГО РАЗВИТИЯ	911	05	01	06.2.00.53160	830	151,8	193,1	+41,3
ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И БЛАГОУСТРОЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА	920	01	13	99.0.00.99990	830	368,8	685,7	+316,9
Итого:						561,4	955,5	+394,1

таблица 13

Наименование	Вед	Рз	ПР	ЦСР	ВР	Утвержденный бюджет, тыс. рублей	Проект Решения, тыс. рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс. рублей
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ	902	01	13	99.0.00.99990	850	0,0	15,0	+15,0
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ	902	05	02	88.2.00.99990	850	0,0	50,0	+50,0
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ	902	05	03	88.2.00.99990	850	250,0	400,0	+150,0
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ	902	10	04	88.2.00.99990	850	5 160,0	10 347,5	+5 187,5
ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И БЛАГОУСТРОЙСТВА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОВОЧЕРКАССКА	920	05	01	07.1.00.26050	850	11 851,0	17 495,00	+5 644,0
Итого:						39 201,9	46 493,2	+7 291,3

Планирование избыточных расходов средств бюджета на сумму 7 685,4 тыс. рублей не соответствует принципу эффективности бюджетных расходов, определенному ст. 34 Бюджетного кодекса РФ, согласно которому при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках полномочий

¹⁶Приложение № 7 Расходы бюджета города Новочеркаска за счет субсидий областного бюджета для софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, и софинансирование местного бюджета на 2023 год (далее - Приложение №7)

должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности).

Проектом Решения в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов объем ассигнований на реализацию национальных проектов составляет, соответственно 592 531,9 тыс. рублей (или 7,9% от расходов бюджета), 245 087,6 тыс. рублей, 180 263,8 тыс. рублей и в разрезе национальных проектов представлен в таблице 14.

таблица 14

Наименование	2023			2024			2025		
	Утвержденный бюджет, тыс рублей	Проект Решения, тыс рублей	Изменения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс рублей	Утвержденный бюджет, тыс рублей	Проект Решения, тыс рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс рублей	Утвержденный бюджет, тыс рублей	Проект Решения, тыс рублей	Отклонения (-) уменьшение, (+) увеличение, тыс рублей
ИТОГО	592 725,7	592 531,9	-193,8	245 087,6	245 087,6	0,0	180 263,8	180 263,8	0,0
Национальный проект "Культура"	0,0	0,0	0,0	11 789,1	11 789,1	0,0	0,0	0,0	0,0
Национальный проект "Образование"	11 738,3	11 738,3	0,0	9 538,2	9 538,2	0,0	9 538,2	9 538,2	0,0
Национальный проект "Жилье и городская среда"	120 724,3	120 724,3	0,0	79 104,2	79 104,2	0,0	34 275,3	34 275,3	0,0
Национальный проект "Экология"	158 965,0	158 965,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Национальный проект "Демография"	91 203,9	91 010,1	-193,8	69 052,1	69 052,1	0,0	45 300,3	45 300,3	0,0
Национальный проект "Безопасные и качественные автомобильные дороги"	210 094,2	210 094,2	0,0	75 604,0	75 604,0	0,0	91 150,0	91 150,0	0,0

Как показывают данные таблицы 14, в 2023 году расходы на реализацию национального проекта «Демография» сокращаются на 193,8 тыс. рублей по мероприятию «Расходы на осуществление переданных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки семей, имеющих детей и проживающих на территории Ростовской области, в виде ежемесячной денежной выплаты в размере определенного в Ростовской области прожиточного минимума для детей, назначаемой в случае рождения после 31 декабря 2012 года третьего ребенка (родного, усыновленного) или последующих детей (родных, усыновленных) до достижения ребенком возраста трех лет в рамках муниципальной программы «Социальная поддержка граждан города Новочеркаска».

4. Дефицит бюджета города и источники его финансирования

Проектом Решения изменение дефицита бюджета города и источников его финансирования предлагается к увеличению на 2023 год на сумму 11 100,0 тыс. рублей с 228 444,6 тыс. рублей до 239 544,6 тыс. рублей, что составит 12,5% от доходов бюджета города без учета безвозмездных поступлений, что превышает ограничения, установленные абзацем первым пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации на 48 537,0 тыс. рублей. В соответствии с абзацем третьим пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные пунктом 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Согласно Приложению № 2 «Источники финансирования дефицита бюджета города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» к Проекту Решения, изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов планируется в сумме 49 544,6 тыс. рублей. Таким образом, дефицит бюджета города

превышает ограничение, установленное статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Указанные изменения обусловлены привлечением в бюджет города кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации в размере 11 100,0 тыс. рублей.

Проектом решения изменение дефицита бюджета города на плановый период 2024 и 2025 годов не планируется.

Общий объем источников внутреннего финансирования дефицита бюджета соответствует прогнозируемому объему его дефицита.

5. Муниципальный долг

В Проекте Решения соблюдены ограничения, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации (статья 107 БК РФ) по муниципальному внутреннему долгу в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов.

Верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочеркаска на 1 января 2024 года и на 1 января 2025 годов увеличивается на сумму 11 100,0 тыс. рублей с 859 162,2 тыс. рублей до 870 262,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям остается без изменений в сумме 0,0 тыс. рублей.

Программой муниципальных внутренних заимствований муниципального образования «Город Новочеркасск» в плановом периоде 2023 года планируется на 11 100,0 тыс. рублей больше от утвержденного размера привлеченных кредитов кредитных организаций со сроком кредитования до 2 лет, в плановом периоде 2025 года привлечь и погасить кредитов кредитных организаций на сумму 11 100,0 тыс. рублей больше со сроком кредитования до 3 лет.

Выводы:

Проект Решения, представленный на рассмотрение Контрольно-счетной палаты города Новочеркаска, содержит основные характеристики бюджета, установленные пунктом 3 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в нем соблюден в соответствии со статьей 33 Бюджетного кодекса Российской Федерации принцип сбалансированности бюджетов.

Согласно Проекту Решения, основные параметры бюджета на 2023 год выглядят следующим образом:

доходы бюджета увеличиваются на сумму 969 898,4 тыс. рублей и обусловлены увеличением прогнозных назначений по налоговым доходам на сумму 26 909,4 тыс. рублей, прогнозных назначений по неналоговым доходам на сумму 4 351,3 тыс. рублей, безвозмездных поступлений на сумму 938 637,7 тыс. рублей в том числе: дотаций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 173 628,3 тыс. рублей, субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации на сумму 703 520,3 тыс. рублей, субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

Федерации на сумму 48 318,2 тыс. рублей, иных межбюджетных трансфертов на сумму 16 652,9 рублей;

расходы бюджета увеличиваются на сумму 980 998,4 тыс. рублей, включая средства местного бюджета 31 260,7 тыс. рублей из которых 7 685,4 тыс. рублей или 24,6% составят избыточные расходы бюджета, обусловленные направлением средств на исполнение судебных актов и оплату штрафов, что не соответствует принципу эффективности бюджетных расходов, определенному статьей 34 БК РФ;

дефицит бюджета города Новочеркаска увеличивается на сумму 11 100,0 тыс. рублей, что составит 12,5% от доходов бюджета города без учета безвозмездных поступлений и превысит ограничение, установленное статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В Проекте Решения соблюдены ограничения, установленные статьей 107 БК РФ по муниципальному внутреннему долгу в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов.

Верхний предел муниципального внутреннего долга города Новочеркаска на 1 января 2024 года и на 1 января 2025 годов увеличивается на 11 100,0 тыс. рублей с 859 162,2 тыс. рублей до 870 262,2 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям остается без изменений в сумме 0,0 тыс. рублей.

Предложения:

1. Устранить техническую опечатку нумерации текстовой части Проекта Решения.
2. Приложение 7 к Проекту Решения привести в соответствие в части правильного суммирования итоговых сумм.
3. Главным распорядителям бюджетных средств повысить качество управления муниципальными финансами в части обеспечения эффективного использования бюджетных средств.
4. Администрации города Новочеркаска определить срок реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования «Город Новочеркасск».

Контрольно-счетная палата города Новочеркаска предлагает Проект Решения Городской Думы города Новочеркаска «О внесении изменений в решение Городской Думы от 16.12.2022 №198 «О бюджете города Новочеркаска на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» принять к рассмотрению с учетом устранения выявленных нарушений Контрольно-счетная палата города Новочеркаска.

Председатель
Контрольно-счетной палаты
города Новочеркаска



Ж.И. Ткачева